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Senhor Presidente. AMA“'D‘MUMCI UEEA f?AU CARCAS MT
a
Senhores Vereadores. Ho.— a3, E i)

FU'\.CIONAF\IO
Cumpre-nos através do presente, encaminhar a ¢ssa AL!LLIbld Casa de Leis. o

Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Or¢amento Municipal do Exercicio de 2022 e altera o Plano Plurianual ¢ Lei de Diretrizes
Orgamentarias e das outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicional suplementar para
a suplementagio de fichas orcamentdrias na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e
. Obras no exercicio de 2022 ¢ Plano Plurianual ¢ Lei de Diretrizes Orcamentarias, a fim de
subsidiar a aplicagdo dos recursos oriundos do plano de trabalho convénio n® 0431-2021.

Portanto, conto com a atenciio de todos os vereadores. na aprovagio deste
Projeto de Lei. visto que municipio necessita desta aplica¢dio. a fim de dar suporte a Secretaria
Municipal de Planejamento Urbano e Obras.

Informo ainda, que as dotagdes a serem abertas serdio exclusivas para atender
as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente Projeto de Lei, razdo
pela qual. esperamos a aprovacio do referido Projeto. nos termos da legislagiio em vigor.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT, O} de YY\/OJ\:C@ de 2022.

- ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
am Sessao Odinaria do

dia_ 14 1 O3 j20ce
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CAMARA MUNICIPAL DE B RADO GARGASHMT “Dispoe sobre abertura de crédito

nO3F LivioAG FIROIData© /O Bp adicional suplementar no orgamento
Horas._267. ) vigente para os fins que menciona™.

>heeccnl
S o EMNEIONARIO. T !
M@ﬁlﬁwﬂm&urm do Gargas, Estado de Mato Grosso. Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO. no uso de suas atribuigdes legais. e nos termos
do inciso I do Art. 78 da Lei Organica do Municipio — L.O.M. faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Suplementar no valor de R$ 4.647.194 45 (quatro milhdes e seiscentos e quarenta
¢ sete mil e cento e noventa e quatro reais e quarenta e cinco centavos) destinado a

A - N . -~ -~ - ~
execugdo do convénio n°0431-2021-que tem como objeto a Restauragdo Asfaltica com CBUQ
e Conservacio de Micro revestimento nos Trechos constante no plano de trabalho. ao qual
serdo alocados na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras, classificada e
codificada sob a seguinte fungio programatica:
I3- Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras
[3.001- Gabinete do Secretario
15.451.0116.2262.4.4.90.51- CONVENIOS DE RECUPERACAO DE VIAS
URBANAS- R$ 4.647.194 45 - Fonte: 2701.
Art. 2° - Constitui recurso ao crédito adicional especial. autorizado no artigo
1%, 0 superdvit financeiro, de acordo com o artigo 43. § 1°, inciso I e § 2° da Lei Federal n°
4.320, de 17/03/1964. proveniente de saldo em conta no valor de R$ 4.647.194.45 em
31/12/2021.
Art. 3° - Fica o Chele do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizacio
Py dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n® 4.363 de 2021 (PPA),
Lei n®4.308 de 2021 (LDO) e Lei n® 4.364 de 2021.
Art. 4° - Esla Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT. O 2[ de margo de
2022
// - “provado por Unanimidade
' > vereadores presentes
m Sessao Odinaria do
ADILSON GONCALVES DE MACEDO dia=l 4 1 03 2022
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA E |
LOGISTICA-SINFRA i

. i

; !Anexc
E Cadastro do Proponentee = 1
| Representante Legal || g434-

{_._

I IDEN"IFICACAO DO PROPONENTE

{1- Nome do Proponente:

|
ol FREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
!

i|l2- cNPy / CPF:

| 03.439.239/0001-5@1 o

—crr——

t:)

Esfera Administrativa: 4 - Status Juridico:

Orgdos e Entidades Municipais

5 - Enderego:

1 Muni pal
|
| |_RUA CARAJAS N° 522 - CENTRO

6 - Municipio:

———

_ 7 - CEP: 8- DDD: |[[9 - Telefone: |10 - Fax:
|| _BARRA DO GARCAS 78600-0001| 066 3402-2000 Ramal 2041 [
{11 = g-mail: 12 - Site: o

i

11 IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE

ey

i | ADILSON GOLCALVES DE MACEDO

14 - cpF:
307.340.371-04

17 - UF:
MT

————— —

19 - Cargo:

Or gao Expedidor/Data:
7 Prefeito

C. 20 - Funcdo:
| 11287678 / SESP/GO-CNH / 22/03/1984

Prefeito

21 - Matricula:

SR By .
U Executor _J Intervenicn:n

‘ Mome do Qutro Participe: 23=.CNP3: 24 - Esfera Administrati-a
| 25 Enderego
L 29 - Telefone: 30 - Fax:

26 - Municipio: 27 - cep: |28 - DDD:
|

|32 - CPF do Dirigente

34 - Cargo: 35 - Fungdo:

36 - Matricula:

[Assinatura do Outro Participe

_‘ | | |

T
(s N 1]
Al
v
(1]
0.
w
-+
w

Assinatura do Proponente

siacon seplan.mtgov.briconvenio/print_ pt_mt anexoi.php?cany 1d=222402868
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sigeon.seplan mi.gov.briconvenio/print_pt_mt_anexoii.php?conv_id=22249268



1210172022 1111

Fls
ASS.

Govemo do Estade de Mato Grosso - Plano de Trabalho - IN 001/2015
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] Governo do Estado de | Anexo

| .

| Mato Grosso Dados do Projeto do IT

! SECRETARIA DE ESTADO DE Convénio corn bric
| S INFRA-ESTRUTURA E 0434-2021
LOGISTICA-SINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

{
|
|
1l

| [Xavante, Rua Presidente Vargas, Avenida An
| lPaulo costa Bilego, Rua Sio Benedito,

| |ARAGUAIA (COHAB): Rua A2, Rua J, Rua I, Rua H

il JAnténio Moraes dos Santos, Rua Elias Galv3o. Co

1 Latitude: 8753874.1376, totalizando 528.023,4

| III - DADOS ORGAMENTARIOS BO CONGI

1- INFORMACOES BANCARIAS

11 - Conta Corrente: |2 - Banco: 3 - Agéncia:

4 - Praca de Pagamento:
| 765562 1 5711

1I - DADOS DO PROJETO.

15 - Titulo do Projeto:

6 - Periodo:
Recuperacdo de vias Urbanas

02/12/2021 a 02/12/2022

—— —-

7 - Descricao Sintética do Objeto:

O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimentos entre as partes no sentido de unirem
llesforcos e recursos, para Restauragdo Asfaltica com CBUQ e C

onservacao de Microrrevestimento nos
[Trechos: CENTRO: Rua dos Garimpeires, Rua XV de Novembro, Rua Carajas, Rua Waldir Rabelo, Rus

a Isabel Aguiar, Rua Bororos, Rua Rafael Cardoso, Av. Antonic
Rua Pio XII, Rua Independencia, Rua Goias, Rua Mato Grosso, Rua

sAmaro Leite, Rua Pires de Campos, Rua Couto Magalhdes, Travessa Leovergildo Moraes, Travessa Voluntario
{|da Patria, Rua Padre Cobaltine, Travessa Salesianos,

ua Roberto Aguiar, Rua

iSimide Araia, Rua Hermano Ribeiro, Rua Bandeirantes, Rua Carlos Gomes, Rua Santo Antdnio, Rua 21 de

iAbril, Rua Bela Vista, Rua Laudelina

‘Boas, Rua Bzhia, Rua Castro Alves, Rua Rui Barbosa, Rua Francisco Dourade, Rua 1° de Mario, Rua José

iPedro, Travessa Vista Alegre, Rua Wallapits, Rua Madre Marta Cerutti, Rua Pedro Saques, Rua Jodo Funcks,
‘Ruz Simido Arraya, Rua Francisco Lira, Av. Brasilia, Rua Liberdade. JARDIM AMAZONIA (BNH): Rua Madeira
Ruz Guoporé, Rua Rio das Mortes, Rua Tapirapes, Rua Purus (trecho II)

. Rua G, Av. Guimar3es, Rua N, Rua M, Rua L, Travessa X,

: Travessa 121, Rua Luciara, R. Robertone, Av. Gabriel
:|Ferreira, Rua Jose Francisco de Souza, Rua 25 dezembro, Travessa Serrinha, Rua Campo Grande, Rua

Domingos Mariano, Rua Luiz Medeiros, Rua Valmir Alves de Oliveira, Rua Anténio Barros, Rua José André
Varjdo, R. Benedito Rodrigues Santos, Rua Basilio Dourado, Rua 21 de Abril. JARDIM PITALUGA: Rug
AMartinho Ferreira. DERMAT: Rua Mauri Callicut dos Santos, Rua Vahia de Abreu. JARDIM PIRACEMA: Ruz

|Bruno Valoes, Rua C. Fraga Filho, Rua j. Lara Souza, Rua Renata Aquino, Rua Ana P. Ferreira, Rua 1.
[[Guardiato, Rua J. Ramos, Rua Oziel Nascimento,

45. Lima, Rua C. Mariano, Rua Ibrahin A. Saleh, R

A

|Rua das Palmeiras, Rua O. VILA SANTO ANTONIO

ua Artur Fagundes, Rua Felix Costa, Av. Prefeito Nilo Costa,

Claudio Vilas Boas, Av. Eudacio Oliveira Silva Le, Av. Eudéacio Oliveira Silava Ld, Rua Ana Corsina, Rua
ordenada da rua principal, Rua Canopus Coordenada

6.7962 Coordenada final: Longitude: 446346.6374

0 m2 no municipio de Barra do Garcas-MT.

linicial: Longitude: 45683.2308 Latitude: 875418

! Travessa Ipiranga, Rua Salesianos, Rua Caiapo, Rua 13 |
il |/de Junho, Rua das Palmeiras, Rua Jeronimo Gomes, Rua Benedito Nascimento, R

de Souza, Rua Moreira Cabral, Rua Raimundo Melo, Rua Leonardo Vilas

ntes LE, Av. Eudécio Oliveira Silava, Retornos, Rotatéria, Av. ||

A Restauracdo utilizando CBUQ e microrevestimento, faz-se necessario nestas vias com urgéncia, pois as

jobras de pavimentacgio asfaltica sdo muito antigas, o que faz com gue o asfalto esteja muito desgastado,
propiciando a abertura de buracos com muita facilidade, o que torna as operacdes de tapa-buracaos

ineficientes. Com o recapeamento estas ruas e ave

isinalizacdo vidria de solo, tornando o transito mais seguro e eficiente, trazendo assim conforto e seguranca

ao0s motoristas e pedestres, pois juntamente com a garantia d

quzlidade de vida da populacio residente no local e dos que u
‘localidades.

tilizamn estas vias para acesso a outras

,
1
| |
|
1

. - = |
|8 - Justificativa da Proposicao:

nidas voltardo a ser trafegaveis, sendo possivel refazer 5 1

a acessibilidade, impactardo positivamente na ||

. '|2 - Programa:
i 338-INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - MT INTEGRADO

| 3117-PAVIMENTAGAO E RECUPERACAO DE VIAS URBANAS NOS MUNICIPIOS DO ESTADO

[0

111 - Natureza || 44400000 i

[10 - Projeto/Atividade: ]

| R$ 15.103.381,95

5112 - Fonte ,BUO 13 - Vaiori‘
£ i |

sigcon.seplan.mt gov.br!ccnvenio!print__pt_mt_anexoii.php‘?conv_id=22249268

Rua Salustiano O. Silva V. Cruz, Rua Manoel| Oleiro, Ruz E. i
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Gover_'ng_do Estado de Mato Grosso - Plano de Trabalho - IN 001/2015

: Governo do Estado de Mato Cronograma de Execucdo ]lAl"IE)(D
' Grosso Fisica e Plano de Apl:cagao; Oigi_ |

; % SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA- de Recursos | 2021
! ESTRUTURA E LOGISTICA-SINFRA ’

il
e L

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS ;

e —— == 1

11 CRONOGRAMA DE mmgncansmms:‘i&iﬁtns ' \

‘ Meta| Etapa/Fase Especrﬁcagao R dee Inicio - {[Término |

i i w Restauracao em CBUQ e Micro revestimento - :

| i ol { |lem diversas vias Urbanas P 1,0082/1a/2021 &12/“022: _

| | 01.01 | Resta_uragao em CBUQ e Micro revestimento un 1,00 02/12/20215 02/12/2022]
| N lem diversas vias Urbanas | |

II - PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS, POR NATUREZA DE DESPESA

h

|4~ pianc de iplicagde Detathado - Memdria de Célculo L

r = = te - Contrapartida ||

Natureza . Discri ontre .a ‘ |

p i RS ‘Nao Financeira :

| laaoo.51  |j0Bras Civis - Restauracgo pavimento 15.103.381,95||  387.266,20 0,00 ||

| L llurbano i

. i Subtotais}| 15.103.381,95|  387.266,20]| 0,00 !

1 j I Valor Total do Convénio:||  15.450.648,15 |

siaeon seplan.mt.gov.briconvenio/print_pt_mt_anexoiii.php?cony id=22240268
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Governo do Estado de Mato Grosso - Plano de Trabalho - IN 001/2015

b ]

b Governo do Estado de Mato lAnexo |

i Grosso Cronograma de i v |

b SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA- Desembolso || 0434- |
ESTRUTURA E LOGISTICA-SINFRA i 202t

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO" | = :

?[Concedente - 2021
I Mem [
|01-Restauragdo em CBUQ

| l& Micro revestimento em
\ldiversas vias Urbanas

; Meta L oA
| /[01-Restauracio em
i11ICBUQ e Micro

| Irevestimento em 0,00 0,00
| diversas vias Urbanas

0,00 O,OOI 0,00}|4.647.194,45

;]Concedente - 2022

il Meta ||  3aa e : Eisun |

| fTodas __||4.647.194,45|[5.808.993,05 0,00 0,00]] 0,00]| 0,00 |
[Todas 0,00] 0,00 0,00][ 0,00 0,00] 0,00 ||

| l01-Restauracdo em i ‘
CBUQ & Micro i
drevestimento em Q.00 0,00 0,00 0.00 %00 U‘OU.

|
‘Idiversas vias Urbanas | {1
|D1-Restauracdo em | | ’
|
|

CBUQ e Micro

revestimento em 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
diversas vias Urbanas | i
il
[Total mensal 4.647.194,45([5.808.993,05 0,00 0,00][ 0,00} 00|l
L Meta ' : Dez !
l iTodas 0,00
| [Todas | 0,00 0,00 0,00 0,00 |
{01-Restauracdo em i
o | FEE0Q @ Mieva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00, | !
it ! | Irevestimento em

|
|diversas vias Urbanas |

-iD 1-Restauracdo em i
ICBUQ e Micro L
| {[revestimento em 0,00 0,04 608 0.00 9,00 Lo i

|giversas vias Urbanas L Y

[Total mensal I 0,00] 0,00][ 0,00][ 0,00 0,00  g,00]]
iLContrapartida - 2022 — B i
1 Meta 5 ; i
101-Restauracio em CBUQ

e Micro revestimento em 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00j| 100.000,00 !
‘|diversas vias Urbanas 3

I Meta HE '?:4
O1-Restauragdo em CBUQ

< Micro revestimento em 0,00 '100.000,00 0,00]| 87.266,20 0,00 | f
diversas vias Urbanas

na;_ﬂ_ Jun

sigcon

-seplan.mi.gov.br/convenio/print_pt_mt_anexoiv.php?cony id=222492/8
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Governo do Estado de Mato Graosso - Plano de Trabalho - IN 001/2015

Governo do Estado de Mato | | Anexo |

Grosso Relagdo de Equipamentos | V

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA- e Material Permanente |0434- |
‘ ESTRUTURA E LOGISTICA-SINFRA \ 2028

i 1|
; '
Naturezal | \
t | “lRestauragéo em ' l 1 ‘
] | /ICBUQ e Micro ! i
; : la250.51 |[revestimento em  jlun 1,000(|15.490.648,15([15.490.648,15 |{Convenente ||
; . \|diversas vias | ) i
] i ||Urbanas i | l
| i ] 5
| I l L I 0,00]| I i

Saldo Total: -C,0C

|11 - DECLARAGAO i 2 S N Sas
Nz gualidade de representante legal do Proponente, DECLARO, para fins de prova junto ao Governo do

| Estado de Mato Grosso &, sob as penas do estabelecido no Cédigo Penal Brasileiro, art. 299, que inexiste

e | qualguer débito em mora com o Tesouro Estadual ou situacao de inadimpléncia junto a qualguer Orgdo ou

Entidade da Administraco Publica Estadual, que impeca a transferéncia de recursos na forma deste Plano de
| Trabzlho, o qual atesto a sua veracidade.

iLocal e Data: INome do Proponente: Assinatura do Proponente: :§
[ i

1
1

| 111 - APROVAGAO =~ 7 1 TEEL LS i ey

‘ Aprovo o presente Plano de Trabalho, na forma proposta, estando de acordo com o objeto e os custos
{ envolvidos.

‘ILocal e Data: iAssinatura do Dirigente do Orgao: W
|

Hi

WSO e S ——

sigeon.seplan.mi.gov.br/convenio/print_pt_mt_anexov.php?conv_id=22249268&plano_aplicacao=3



T

R R e -

12 Governo do Estado de Mato Grosso - Memoria de Calculo

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA E LOGISTICA-SINFRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

< Malerynit - Valor Total

100 15.490.648,15 15480.848.15

" Valor Total: (Obras Civis - 4490. 51) 15.490.648,1
o “Valor Total: 15.490.648,15

Natureza R
2£90.51 l?Pstaura(;.::ao em dwersas vias do mumcaplc un

~con seplan.mt.gov.briconvenio/print_mem_calc.php?conv_id=22249268&cta_id=0
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Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de infraestruturs e Logistica

TERMO DE CONVENIO N° 0434-2021/SINFRA

CONVENIO  QuE ENTRE g

— A1

CELEBRAM A SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA &£
LOGISTICA - SINFRA E A

PREFEITURA  MUNICIPAL  pr
BARRA DO GARCAS - MT

ESTADC DE | NFRAESTRUTURA

representado pelo seu Thular S¢
MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA, residente e domiciliado na Rua- Brigadeirc
» Bairro: Popular CEP n° 78.045.350 ~ Cuiaba - MT,
portador do RG n°. 007317 SSP/MT e do CPF ne. 161.913.661-91, doravanie
denominada simplesmente CONCEDENTE ¢ 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRA DO GARCAS -WIT, inscrito no CNPJ/MF sa

neste ato representado pela seu Prefeito Sr. ADILSON GOLCALVES DE MACEDG.
Residente na Rua 10, QD 12, Lt03, Jd Toledo, CEP 78600-000 - Barra do Garcas -
MT, portador do RG n° 1287678 /| SESP/GO-CNH e do CPF p° 307.340.371-04.
doravante denominado simplesmente CONVENENTE, com fundamenio
InstrucGo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZICGE ne

8.666, de 21/06/93, no que couber em conformidade co

n° 150720/2021, resolvem firmar o Presente Termo
condigbes sequintes:

na
001/2015, na | ei Federal n°
m o Processo Administrative
» mediante gs Clausulas =

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Cobaltine, Travessa Sa!esianos,_ Travessa Ipiranga, Rua Saj
Rua 13 de Junho, Rua das Paimeiras
Nascimento, Rua Roberto Aguiar, Rua Simiso Araia, Rua Hermano Ribeiro, Ruz
Bandeirantes, Rua Carlos Comes, Rua onio, 21 de Abril, Rug Beia
Vista, Rua Laudelina de Souza, Rua Moreira Cabral, Rua Raimundo Melo, Rusz
Leonardo Vilas Boas, Rua Bahia, Rua Ca

stro Alves, Rua Ruj Barbosa, Rug Francisco
Dourado, Rug 1° de Mario, Rua Jose P

edro, Travessa Vista Alegre, Rua Wallapits.
Rua Madre Marta Cerutti, Rua Pedro S : & imia

20 da Siva s/n Cenira P
Mzto Grasso

=

CLCO Administiative
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Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica
Rua Francisco Lira, Av. Brasilia, Rua Liberdade. JARDIM AMAZONIA (BNH): Rua
Madeira, Rua Guopore, Rua Rio das Mortes, Rua Tapirapes, Rua Purus (irecho ).
Av. Solimobes, Rua Aredes. JARDIM ARAGUAIA (COHARB): Rua A2, Rua J, Rua 1.
Rua H, Rua G, Av. Guimardes, Rua N, Rua M, Rua L, Travessa X, Rua das
Palmeiras, Rua O. VILA SANTO ANTONIO: Travessa 121, Rua Luciara, R.
Robertone, Av. Gabriel Ferreira, Rua Jose Francisco de Souza, Rua 25 dezembro,
Travessa Serrinha, Rua Campo Grande, Rua Domingos Mariano, Rua Luiz
Medeiros, Rua Valmir Alves de Oliveira, Rua Aniénio Barros, Rua José André Varigo.
R. Benedito Rodrigues Santos, Rua Basilio Dourado, Rua 21 de Abril. JARDIM
oy PITALUGA: Rua Martinho Ferreira. DERMAT: Rua Mauri Callicut dos Santos, Ruzs
! Vahia de Abreu. JARDIM PIRACEMA: Rua Bruno Valoes, Rua C. Fraga Filho, Rua
1 j. Lara Souza, Rua Renata Aquino, Rua Ana P. Ferreira, Rua J. Guardiaio, Rua J.
Ramos, Rua Oziel Nascimento, Rua Salustianc O. Silva V. Cruz, Rua Manoe! Oleiro,
Rua E. S. Lima, Rua C. Mariano, Rua Ibrahin A. Saleh, Rua Artur Fagundes, Rua
Felix Costa, Av. Prefeito Nilo Costa, Av. Norberto Schwantes LD, Av. Norberio
Schwantes LE, Av. Eudacio Oliveira Silava, Retornos, Rotatéria, Av. Claudio Vilas
Boas, Av. Eudacio Oliveira Silva Le, Av. Eudacio Oliveira Silava Ld, Rua Ana Corsina,
Rua Antdnio Moraes dos Santos, Rua Elias Galvao. Coordenada da rua principal.

Rua Canopus Coordenada inicial: Longitude: 45683.2308 Latitude: 8754186.7267

Coordenada final: Longitude: 446346.6374 Latitude: 8753874.1378, toializando
528.023,40 m® no municipio de Barra do Gargas-MT.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

2.1. Para o alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o Planc

,d? Trabalho especialmente elaborado para este Convénio e que passa a fazer parie
integrante deste Termo, independente da transcricdo.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS

3.1. Os recursos financeiros necessarios a execugao do presente Convénio sao no
i valor de R$ 15.490.648,15 (Quinze milhdes, guatrocentos e noventa mil, seiscentos
‘ e _qu_arenta € oito reais e quinze centavos) sendo que R$ 15.103.381,95 (Quinze
: milhoes. cento e trés mil, trezentos e oitenta e um reais e novenia e cinco centavos)
‘ serdo repassados pela SINFRA e R$ 387.266,20 (Trezentos e oitenta e sete mil
| duzentos e sessenta e seis reais e vinte centavos) serdc a titule de contrapartida
Zin?ntt;)eilr: por parte da Prefeitura Municipal de Barra do Garcas-MT. conforme plano
e trabalho.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO

:1 . O_s recursos correrao por conta do orgamento vigente da SINFRA na seguinte
otacgo:

Unidade Orgamentaria: 25101
Programa: 338

Projeto/Atividade: 3117
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Regionalizagdo: 0400
Naiureza de Despesa: 44.40.42.00
Fonte: 300 ’

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES

5.1. SAO OBRIGAGOES DA CONCEDENTE:
@) Repassar ao CONVENENTE a importancia de R$ 15.103.381,95 (Quinze
mithdes, cento e trés mil, trezentos e oitenta e um reais e novenia e cinco
centavos), conforme Plano de Trabalho;
b} Dar ciéncia da assinatura deste Convénio a Assembleia Legislativa do Esiado de
Mato Grosso, conforme determina o artigo 24, da IN 001/2015 de 23.02.2015:
c) Acompanhar e fiscalizar a execugao do Convénio, airavés do Eng.®? Luana
Campos Silveira (Matricula n°® 284908), tendo como substitutos a Eng.? Camila
Fernanda de Souza Holodniak (Matricula n°® 263054) e o Eng® Ramir Rael
Cordeiro de Souza (Matricula n° 306596), dentro do prazo regulamentar de
execucao e prestacdo de contas deste Instrumento, observando se os recursos
estdo sendo aplicados na execucdo do objeto conveniado e de conformidade
com o Planc de Trabalho;

d) Publicar o extrato do Convénio na imprensa Oficial do Estado:;

e) Analisar / aprovar a prestacdo de contas do presente Termo;

i) Manter arquivado a documentac&o pertinente ao convénio inclusive a

prestacdo de contas apresentada pelo MUNICIPIO 3 disposicao dos Orgdos de
Controle Interno e Externo do Estado.

5.2. SAO OBRIGACOES DO CONVENENTE-

a) Aplicar a importancia de R$ 387.266,20 (Trezentos e oitenta e sete mil, duzenios
€ sessenta e seis reais e vinte centavos) que devera obedecer a lei . © 8.666/83
para a realizago da obra objeto do presente convénio, confoerme Plano de
Trabalho;

b) Executar e fiscalizar fielmente o objeto descrito na Clausula Primeira desie Termo
em conformidade com as informagdes descritas no Piano de Trabatho/Projste
Basico, aprovado pela CONCEDENTE;

c) Responsabilizar-se pela execucdo fisica do objeto;

d) Indicar o responsavel! técnico por meio de ART. de Execucio e ou Fiscali

Zacao;
e) Responsabiiizar—se por todos os encargos de natureza trabalhista, fiscal, =

instrumento;
‘ f) Movimentar os recursos financeiros
corrente aberta exclusiv
localidades onde nao
Banco;

epassados pela CONCEDENTE em coniia
amente para este fim em Banco Oficial, e somente nas
possua agéncia deste, a conta podera ser aberta em cuire

A
v&. s/n. Lentrg Politico Agminist? ative ,;3_ - ! .
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g) A conta correnie deverd identificar em sua denominac@o © numero deste
Convénio e a finalidade do mesmo, além do valor de repasse de recursos
financeiros da SECRETARIA;

h) Os recursos decorrentes deste Convénio, enquanto nac agregados na sua
finalidade, serdo obrigatoriamente aplicados nc mercado financeiro;

i) Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo obrigatoriamente destinados ao
objeto deste Convénio, estando sujeitos as mesmas condigbes de Prestagao de
Contas exigidas para os recursos transferidos;

i) Restituir, 8 CONCEDENTE, o valor transferido, atualizado monetariamente, desde
a data do recebimento, com base na variagdo da Taxa Referencial do Sistema
Especial de Liquidacio e de Custodia-SELIC, acumulada mensalmente, ate o
uitimo dia do més anterior ao da devolucdo dos recursos 2 Conia Unica do
Tesouro Estadual, quando incorrer em algum dos casos previstos no arfigo 20°,
inciso XVIi, alineas “a, b e ¢” da |.N. SEFAZ/CGE/SEPLAN — MT n° 01/2015;

k) Restituir, # CONCEDENTE, ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso, o valor
referente a contrapartida, corrigida monetariamente, quando n&o for comprovada
sua aplicacdo na consecugcao do objeto do convénio;

l) Promover a execucac dos servigos objeto do Convénio, por conta da transferéricia
dos recursos, observando a legislagdo que disciplina a realizac&o da despesa (Lea!

8.6666/93), conjuntamente com a legislacao estadual pertinente, nos termos do
que estabelece o art.63, § 2° da LDO.

m) Alocar recursos complementares a execugdo do objeio, se necessario;

n) Receber e movimentar os recursos recebidos por conta deste Convénio em conia
bancaria exclusivamente aberta para este fim, identificando em sua denominacac
o numero deste Convénio e a participacio da CONCEDENTE;

o) Caso haja contrapartida, depositar o valor, quando este for de carater financeiro,
cujo deposito cbedecerd ao especificado nc Cronograma de Desemboiso
constante no plano de Trabalho:

p) Colocar placas de identificacdo efou cavaletes de sinalizacdo duranie a execucic
dos servigos objeto do presente Convénio, com a devida identificacZo (logemarca)
da CONCEDENTE;

e ) q) Fornecer 2 CONCEDENTE todas as informacdes solicitadas com relacéo an
N obieto do presente Convénio;

r) Permitir e facilitar o livre acesso de servidores do sisiema de controle intemo da
CONCEDENTE ou ao qual esteja subordinado, a quaiquer tempo e lugar, a todos
os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o presente Convénio
quando em missdo de Fiscalizagio ou Auditoria;

s) Prestar contas da correta aplicagdo dos recursos & CONCEDENTE, de
conformidade com as orientacbes estabelecidas na Clausula Décima;

1) Alimentar o Sistema de Gerenciamento de Convénios — SIGCon, no endereco
www.seplan.mt.oov.brfsigcon, com dados relativos a execugio do convénio, como
execucao de metas, empenhos, liquidacGes, pagamentos efetuados, eic., bem

como fazer lancamento de propostas de aditamento de prazo elou valores.
gquando efetivamente for necessario.

ey
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CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste insirumento & de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
contados a partir da data de sua assinatura, cujo prazo de duragio deve ser fixado
de acordo com © tempo previsto para a execucéo do objeto expresso no Planc de
Trabalho, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, desde que solicitado no

prazo minimo de 30 (irinta) dias antes do término da vigéncia, devidamenie
justificado.

CLAUSULA SETIMA - DA PRORROGACAO “EX-OFiCIO”

A SECRETARIA podera "de oficio”, prorrogar a vigéncia do Convénio, quando

houver atraso na liberagdo dos recursos, limitada esta prorrogacéo ao exato pericdo
do atraso verificado.

TR

CLAUSULA OITAVA — DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

Os drgacs ou entidades da administragdo direta ou indireta do Estado que
celebrarem qualquer tipo de convénio que envolva a transferéncia de recursos, com
orgaos ou entidades da administracdo publica, entidades sem fins lucrativos deverac
nomear, por portaria, um Servidor do Quadro de Pessoal, com vinculagdo a Arexz
Técnica do objeto pactuado, que terda como atribuicdo a fiscalizagio do convénio,

responsabilizando-se pelo acompanhamento, fiscalizacZo e andlise da prestacio de
contas da execugio fisica do objeto.

§ 1° O concedente, no exercicio das atividades de fiscalizagd@o e acompanhamento
do convénio, podera:

! — valer-se do apoio técnico de terceiros: -

il — delegar competéncia ou firmar parcerias com outros o6rgdos ou entidades da
Administrag@o Publica Estadual que se situem proximos ao local de apiicacao dos
recursos, com tal finalidade, desde que tenham capacidade técnica; e

I — reorientar acBes e decidir quanto a aceitagdo de justificativas sobre
impropriedades identificadas na execucao do instrumento.

§ 2° Além do acompanhamento de que trata o § 1°, a Controladoria Geral do Estado
(CGE) realizara auditorias periddicas nos convénios celebrados peio Estado.
§ 3° Sao obrigagbes do Fiscal do Convénio:

e i . e .

I - fiscalizar 2 execugéo do objeto pactuado.

il —informar ac seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas do convénio, de indicios de
iregularidades na gest&o dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que
serdo adotadas para sanar os problemas detectados.

ilf — emilir ou homologar parecer técnico que ateste a realizacdo de etapa previsia
no Plano de Trabalho do convénio, como requisito para transferéncia das parcelas
de recursos previstas no cronograma de desembolso.

iva, 2/m, Lentrp Palilico Acmnisirative {
¢
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IV — no caso de convénio, cuja execucdo se dé através do repasse de somenie uma
parcela, emitir ou atestar pareceres técnicos, no minime em uma ocasido, relativo
aos atos que ja foram realizados, aportando quais s@o as perspecitivas de
cumprimento do objeto no prazo estabelecido.

V — emitir ou homologar parecer técnico relativo a execugdo fisica do convénic na
forma de relatorio final, independentemente da presiacio de conias devida pelo
orgao ou entidade convenente.

e ——— —

CLAUSULA NONA - DAS LIBERAGOES DOS RECURSOS

§ 1° O CONCEDENTE repassara os recursos previstos na Clausula Quinig, item 5.1,

alinea “a", de acordo com o Plano de Trabalho que compde este Termo de Convénio.
O CONVENETE aplicara os recursos previstos na Clausula Quinta, item 5.2, alines

“a” de acordo com o Plano de Trabalho que compde este Termo de Convénio.

§ 2° - Quando a liberagéo dos recursos ocorrer em duas ou mais parcelas, a liberacac
de cada parcela subsequente & primeira ficara condicionada & apresentacio e

aprovagdo da prestagio de contas parcial referente & parcela anterior, composia da
documentacio especificada no artigo 59 da IN 001/2015.

§ 3° - Os recursos de convénios, enquanito nao utilizados,

deverac ser
obrigatoriamente aplicados em:

| — Caderneta de poupanca, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a 01 {um)
mas;

'l — Fundo de aplicagdo financeira de curto prazo, ou operacgao de mercado aberto
lastreada em titulo da divida puablica federal, quando a sua utilizagdo estiver
previsia para prazos menores que um meas.

TT————

§ 4° - Os rendimentos das aplicagbes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados
no objeto do convénio, estando sujeitos as mesmas condigdes de presiagic de
contas exigidas para os recursos transferidos.

§ 5° - As receitas oriundas dos rendimenios de aplicacbes no mercado financeir
n2o poderao ser computadas como contrapartida devida pelo MUNICIPIO, mesmo
as que sao oriundas dos recursos de contrapartida.

§ 6° - A liberacdo da parcela de recurso financeiro sera suspensa, caso haja
impropriedades verificadas, principalmente nos seguinies casos:

a) Quando nZo houver comprovaga@o da boa e regular aplicacdo dos recurscs
anteriormente recebida, na forma da legislacdo aplicavel, inclusive mediante
procedimentc de fiscalizagdo local, realizados periodicamenie peslz

SECRETARIA efou érgdo competente do sistema de controle interno e externo
do Estado;

Wi
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b) Quando verificado desvio de finalidade na aplicacdo dos recursos financeiros.
irasos ndo justificados no cumprimento das etapas ou fases programadas,
praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas
contratacbes e demais atos praticados na execugdo do convénio;
¢} Quando for descumprida pelo MUNICIPIO, qualguer Clausula ou condicées do
Conveénio; '
} Apds a constatagdo da irregularidade ou inadimpléncia, a SECRETARIA além dz=
suspens3o da liberagao da parcela, estabelece o prazo nao superior a 30 (trinia;
dias, para sanar a irregularidade ou cumprir a obrigacéo.

§ 7° — Quando da conclus3o, dentincia, rescisdo ou extingg@o do convénio, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes de receitas obtidas am
aplicacbes financeiras realizadas, serfo devolvidos ao orgdo ou entidads
concedente, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do evento, sob pena de

imediata instaurag@o de tomada de contas especial do MUNICIPIO, providenciada
pela SECRETARIA.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTAGAO DE CONTAS FINAL

A 30 (Trinta) dias apos o término da vigéncia deste convénio o MUNICIPIO
protocolara na SECRETARIA a prestac@o de contas final do total dos recursos
aplicados, tanto os provenientes da CONCEDENTE quanto do CONVENENTE, que
sera constituida de relatério de cumprimento do objeto, acompanhada dos
documenios abaixo relacionados, para imediatamente ser registrado ssau
recebimento no Sistema de Gerenciamento de Convénios - SIGCon;

I. Cépia do plano de trabalho (Anexo | a V);
ll. Copia do Termo de Convénio, de seus Termos Aditivos e respeciivas
indicagtes dos extratos;
lll. Demonstrativo da Execucio de Receita e Despesa (Anexo Vi);
V. Relatério de Cumprimento do Objeto (Anexo Vil);
V. Relatério de Execugao Fisica (Anexo ViI);
VI. Relatério de Execucio Financeira (Anexo IX);
Vil Relacdo de Pagamentos (Anexo X);
Vill. Relagdo dos Bens adquiridos, produzidos ou construidos com recursos do
Cenvénio, quando for o caso (Anexo XIy;
IX. Conciliagdo Bancéria, quando for o caso (Anexo Xil);
X. Copia das notas fiscais efou recibos, com a indicagdo do namero do
Convénio;
Copia de cheques efou nota de ordem bancaria;

ecifica do periodo do recebimento da primeirs
parcela até o Gltimo pagamento;

Copia do termo de aceitagao parcial da obra ou laudo de medicao das etapa
cumpridas, quando se referir a prestagao de contas parcial, e do termo
aceitacao definitiva da obra, quando se tratar de prestagio de contas finai;

XL

Xil. Extrato de conta bancaria esp
XNl

S
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XIV. Comprovante do recolhimento do saldo de recursos, & conia indicada pela
concedente;

XV. Cépia dos documentos relativos a licitacgo, inclusive, despacho adjudicatorio
e homologacdo das licitacBes realizadas ou justificativas para sua dispensa
ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal, quando =
concedente pertencer & administragdc publica.

§ 1° A prestacio de contas final substituira a prestacdo de contas da Ultima parcela,
no caso de liberag@o dos recursos em duas ou mais parcelas, € a documentagao
devera estar disposta na forma estabelecida pelo Estado.

§ 2° A nac apresentagdo da prestacdo de contas parcial ou a sua nao aprovagao
enseiara bloqueio das parcelas subsequentes do préprio convénio e impedira a
celebracdo de novos convénios com o Estado.

§ 3° A nao apresentagdo da prestagdo de contas final ou a sua n&o aprovacao pela

concedente ou pelo Tribunal de Contas do Estado impedira a celebracdo de novos
convénios com o Estado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PROIBICOES

E vedada a utilizagdo dos recursos previstos neste Convénio, que prevejam ou
permitam:

i. Realizagido de despesas a titulo de taxa de administracio, de gerenciamento
ou similar;
O pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer
espécie de remuneragdo adicional a servidor que pertenca aos &rgdos ou de
entidades da administracdo publica estadual, federal ou municipal, que seja
lotado em qualquer dos entes participes;

O aditamento do convé&nio para alteragio do objeto pactuado;

1.

A utilizag&o dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no Convénio,
ainda que em carater de emergéncia;

A realizag@o de despesas em data anterior ou posterior & sua vigéncia;

O pagamento em data posterior & vigéncia do instrumento, salvo se
expressamente autorizada pela autoridade competente da concedente =
desde que o fato gerador da despesa tenha ocorrido durante a vigéncia do
instrumento pactuado, bem como nado implique atraso da apresentacéo da
presiacao de contas final;

A atribuicdo de vigéncia ou de efeitos financeiros retroativos;

A realizag3o de despesas com taxas bancérias, com multas, juros ou correcio
monetaria, inclusive referente a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo
A transferéncia de recursos para clubes, associagbes de servidores oy
quaisquer entidades congéneres, excetuadas creches e escolas para o
atendimento pré-escolar; :

A realizag@o de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo,
informativo ou de orientacio social, das quais ndo constem nomes, simbolos

Vi.

Vi
Viil.
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ou imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades e servidores
publicos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA ALTERAGCAO

O Plano de Trabalho somente podera ser aiterado, com as devidas justificativas.
mediante proposta de modificagdo a ser apresentada no SIGCon, com até 30 {Trinta)

dias antes do seu término, devendo ser analisada pela drea técnica, ndo podendo
haver mudanca do objeto.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

O presente Termo de Convénio podera ser denunciado ou rescindido por iniciativa
de qualquer uma das partes, sem prejuizo das atividades em andamento, medianie
notificag@o prévia com 30 (trinta) dias de antecedéncia, constituindo motivo para
rescisdo independentemente de formalizagéo.

a) O inadimplemento de-quaisquer das clausulas pactuadas:

b) Utilizacdo do recurso em desacordo com o previsto no Plano de Trabalho:

c) O nao cumprimento das obrigéqées assumidas e previamente estabelecidas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Elegem as partes 0 FORO DA COMARCA DE CUIABA, capital do ESTADO DE

MATO GROSSO, para dirimir qualquer divida do presente Convénio, renunciando
outro por mais privilegiado que seja.

= por estarem de pleno acordo e compromissados assinam este Termo em 032
vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo:

i‘-:,cuia@(}g de dezembro de 2021
AT 1 i i
P AR J ( —\\{ ] 1

(trés)

_ MARCEL]
SECRETARIO DE EST2

ADILSON EOLGALVES DE MACEDO
PREFEITO MU

TESTEMUNHAS: or
Nome % A
CPF- ‘

e Rizend Torquels de Siva, ein, Cerirg Politico Admwnsirstive
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DESPESA POR CREDOR

Despesa por Credor (../despesa_por_credor/)
| Resultado da Busca (resuitado_1 .ghp?cprNPJ=034392390001 50&nome=&exercicio=2021&meslnicial=1 &mesFinal=12&fonteRecurso=)

{ Extrato

Consulta realizada em: 12/01/2022
Periodo da consulta: De Janeiro até Dezembro
Cxercicio: 2021

25104 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DATA: 25/11/2021 PEDIDO DE EMPENHO: 25101.0001.21.003062-5 EMPENHO: 25101.0001.21.002388-4

=30 1985.11766-0
Name: Prefeitura de Barra do Gargas
Encarego: Bairro:

Cr

Complemento
Civade Barra do Gargas - MT CEP:
o

ldentificacao: CNPJ - 03.439.239/0001-50

Dotagao Orcamentaria: 25101.0001.15.451.338.3117.0400.444000000.300.5.1 Tipo de Despesa: 8 - Transferéncias
Tipo de Recurso: Normal N° CAD:
Tioo de Empenhe: Global Data Limite Prestagao de Contas:

Lisdrice: Convénio n® 0431-2021 - Restauragao Asféltica com CBUQ e Conservagéc de Microrevestimento nos Trechos: CENTRO: Rua dos
Garimoeiros, Rua XV de Novembro, Rua Carajas, Rua Waldir Rabelo, Rua Xavante, Rua Presidente Vargas, Avenida Ana Isabel Aguiar, Rua
Sororos, Av. Antonio Paulo costa Bilego, Rua Sao Benedito, Rua Independencia, Rua Goias, Rua Mato Grosso, Rua Pires de Campos. Rua Coute
Magalhaes, Travessa Leovergildo Moraes, Travessa Voluntario da Patria, Rua Padre Coballine, Travessa Salesianos, Travessa Ipiranga. Rua
Salesiancs, Rua Calapo. Rua 13 de Junho, Rua das Paimeiras, Rua Jeronimo Gomes, Rua Benedito Nascimento, Rua Roberto Aguiar, Ruz Simizo
b Araia, Rua Hermano Ribeiro, Rua Bandeirantes, Rua Carlos Gomes, Rua Canopus, conforme fis. 1083-1 095,1108-1123. 1127. Vig. Now/2022.

{ Controles Financeiros.
b Valor do Empanho: 4.647.194,45 Total Estornado: 0,00
L Total Liquidado: 4.647.19445  Total Pago: 4.647.194.45
I Saldo a Liquidar: 0,00 Saldo a Pagar: 0,00
oY Total Recolhido: 0.00 Total Cancelado RP: 0.00
DATA OCORRENCIA VALOR DOCUMENTO HISTORICO

09/12/2021 Nota de Ordem 4.647.194,45 25101.0001.21.007348-1  Pagamento do Empenho 251010001210023884 & Liquidagdo
v} Bancaria (NOB) 251010001210050481

08/12/2021  Liguidagdo 4.647.194,45  25101.0001.21.005048-1 Processo 150720/2021, TC 0431-2021 SINFRA/PREEITURA DE BARRA DO
GARCAS MT - Restaurac3o Asfaltica com CBUQ e Conservagio de
Micrerrevestimento nos Trechos: CENTRO em diversas Ruas, no municisio,
wigéncia 02/12/2022.

- MATO GROSSO
stuniciatos (HEtp //Www. Mt Gov.Br/Municipios)
e Govarng [Hiep://Www Transforma.Mt.Gov.Br/}
?:: Histdrea (Hitp://Www.M1.Gov.Br/Historia)

Geggrafiz (Hitp://Www. Mt.Gov.Br/Geografia)

Cultura (Ritp://Www.Mt.Gav.8Br/Cultura)

Econamia (Hitg://Www.Mt.Gov.Br/Econamia)

3 Simboios Oficiais (Http://Www,M1.Gov.Br/Simbolos-Oficiais)
teis (Hitp:/flomat.Mt.Gov.Br/Legislacao/Diario_oficial)

il ; SERVICOS

: Cidzdso {Hitp-// Www.Mt.Gov. Br/Servicos)
(dor Publico (Hitp://Www Mt Gov.Br/Servicos?Cicle=Cyv_servidor)
MT Cidsgde (Hitp://Www.NMtcidadao Mt.Gov.Br)

e
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fCamar *]- ' 'CaAmara Municipal de Barra do Gar¢as
Municipal .« g .
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que ap6s pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinarias, ndo foram encontradas correspondéncias que dispde a abertura de crédito adicional
especial no valor supratranscrito no Projeto de Lei n°025/2022 (Dispde sobre a abertura de
crédito adicional Especial no orcamento vigente para os fins que menciona) de autoria do Poder
Executivo Municipal. o oA

g . Barra do Gargas-MT, 14 de marco de 2022

T{f%ivan Barbosa Gomes Junior
Arquivo - Portaria 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
CaAmara Municipal de Barra do Garcas

BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA

I1- RELATORIO

01.

Parecer n°: 026/2022

Projeto de Lei n® 0252022, de 07 de mar¢o de 2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispoe sobre abertura de crédito adicional especial
no orgamento vigenite para os fins que menciona".

Trata-se do Projeto de Lei n® 025:2022, de 07 de marco de 2022, de autoria do

Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito adicional especial no

orgamenio vigente para os fins que menciona".

02.

03.

04.

FFoi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“Cumpre-nos através o presente encaminhar a esta Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que dispe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial no Or¢amento Municipal do Exercicio de 2022 ¢
altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Or¢amentarias e das
outras providéncias. Senhores Vereadores, solicito a abertura de
créditos adicional suplementar para a suplementacdo de fichas
orcamentarias na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e
Obras no exercicio de 2022 ¢ Plano Plurianual ¢ lei de Diretrizes
Orgamentarias. a fim de subsidiar a aplicagdo dos recursos oriundos
do plano de trabalho convénio n® 0431-2021. Portanto, conto com a
atengdo de fodos os vereadores, na aprovagdio deste Projeto de Iei.
visto que municipio necessita desta aplicagdo. a fim de dar suporte a
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Obras. Informo ainda,
que as dotagdes a serem abertas serdo exclusivas para atender as
necessidades atuai s, com isto entendemos ¢ justificamos o presente
Projeto de Lei, razdao pela qual. esperamos a aprovagdo do referido
Projeto. nos termos da legislagdo em vigor. "

Ja o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualizacio no PPA
e LDO (art. 4°).

E o relatorio.

Cam. Mun. B. Gargas

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mtiieg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as— MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mtleg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt leg br
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Estado de Mato Grosso
CaAmara Municipal de Barra do Gargas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal

BARRA DO GARCAS

I1 - PARECER

0s. A matéria tratada nio se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas
por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo tnico, do art. 48 da Lei Organica do
Municipio. Portanto, nenhum obice para apresentagio de projeto de Lei Ordinria,

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeito, nos
termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Portanto, ndo ha qualquer macula na
apresentagéo do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relagdo a abertura do crédito especial, temos que o art, 152, inciso I, da Lei
Orgénica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizagio legislativa e a indicagdo dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este altimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagdo do valor,
bem como indicag¢do da origem dos recursos.

09. Ademais, a abertura de crédito suplementar ¢ disciplinada pela Lei 4.320/64, nos
seguintes termos:

“Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo orgamentaria;
I1 - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagéo
or¢amentdaria especifica;
T - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade piiblica.”
10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica.
11. Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito coma LDO e a PPA. e
quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizagdo para que os anexos de metas

das referidas normas sejam atualizados.

1il- CONCLUSAQG

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da otica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados ndo constituem reniincia de receita, estio em consonancia com as
demais normas orgamentérias ¢ dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de

novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo

aos vereadores analise de mérito.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mtleg.br / imprensa@barradogareas.mt.leg br / ouvidoria@barradogareas.mt.leg br
CPD-00439 Pégina 2 de 3
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Camara i, er
Muuicipal . Camara Municipal de Barra do Gargas

[ BARRA DO GARCAS | Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Siiva

ASSESSORIA JURIDICA

13. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa n3o ird se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da funcio legislativa, verificar a viabilidade ou n3o

da aprovagdo desta proposicdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

14. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovade no mérito e pelas Comissées, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. Eo parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 14 de marco de 2022.
HEROS PENA

Advogado
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
CPD - 00439 Pagina3de3
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Estado de Mato Grosso s e 55
CaAmara Municipal de Barra do Garcas S‘T%

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 025/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Céamara Municipal, em

AN de ‘n"lcuc"\ﬂ de 2022.
|

Ver. JAIRO GEHI

1dente

/ 'w(’{,// di/
\7 "MURILO ALOES
Vogal

APROVADO
EM SESSAO \M j03j202

\ l % A e LD L/
Cilma Balbino de 50057
Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

c

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg. br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 025/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI ., em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em
M de mﬁ\ﬁﬁt oo de 2022,
[

Ver. PAULG
Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO

Relator

.NETO

APROVADO
EM sesﬁo‘i@@e&

- - DO,
Cilma Balbino dz Sousa

:-w_:xiuarAdministraHvo
~ortaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/ ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICAGAO E MEIO
AMBIENTE.

PARECER

Projeto de Lei n® 025/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES, COMUNICACI\O
E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

/A de h’”‘\)axcu de 2022.
N f

p APROVADO
/ EM SESSAQUM 0 5222

'Foeee s .
Cilma Balbino de Sousa

Auxiliar Adminisirative
Partaria 13/10°

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvid oria@barradogarcas.mt.leg.br



Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
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VOTACAO

)

L \_;\ O v Luuneelp ()Lrt

LT MY AV. S \r“f ove | BN, = \\"}Q‘D ! oled - (‘wc\_e\.— (O(“,’Yv\ L~

) VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO| [ ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB 31
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS J
GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB o
GERALMINO ALVES R. NETO PSB L
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD x
JAIME RODRIGUES NETO MDB K
JATIRO GEHM - 1° Secretario PRTB K
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REPUBLICANO ¥
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB W
MURILO VALOES METELLO REFUBLICANG | -
PAULO BENTO DE MORAIS PL o
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD I)-;\ L _(‘\_e - th
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB Y
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB Y
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB X

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presenties

o = Syl bt o~
BT oesedU wuniaira Juw

dig 4 O3 202,

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
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